aveva già mostrato in carcere la sua simpatia per il gruppo di martiri. Se è davvero Pudente la guardia di cui si parla in XVI, 4, egli si era già convertito.

¹⁹³ Esiste la lezione *leopardo eiecto* al posto di *leopardo obiectus* (cfr. Amat 259 per i dettagli).

¹⁹⁴ Il martirio è il secondo battesimo come in XVIII, 3.

¹⁹⁵ Qui la folla lancia a Saturo un augurio ferocemente ironico: *salvum lotum* era infatti la formula di saluto per coloro che avevano fatto il bagno alla terme. Come suggerisce Bastiaensen 449, la formula è ellittica per *salvum lotum te esse optamus*, cioè «ci auguriamo che il bagno che hai preso ti abbia fatto bene alla salute». Qui alla crudele ironia del pubblico inferocito dell’arena, si aggiunge quella escatologica del redattore, che fa slittare il valore della metafora sul piano del

quit: «Vale», inquit, «et memento fidei et mei; et haec
 5 te non conturbent, sed confirment». Simulque ansu-
 lam de digito eius petiit, et vulneri suo mersam reddi-
 dit ei hereditatem, pignus relinquens illi et memo-
 6 riam sanguinis. Exinde iam exanimis prosternitur
 7 cum ceteris ad iugulationem solito loco. Et cum po-
 pulus illos in medio postularet, ut gladio penetranti in
 eorum corpore oculos suos comites homicidii adiun-
 gerent, ultro surrexerunt et se quo volebat populus
 transtulerunt, ante iam osculati invicem, ut marty-
 8 rium per sollemnia pacis consummarent. Ceteri qui-
 dem immobiles et cum silentio ferrum receperunt:
 multo magis Satorus, qui et prior ascenderat, prior
 9 reddidit spiritum; nam et Perpetuam sustinebat. Per-
 petua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter ossa
 compuncta exululavit, et errantem dexteram tirunculi
 10 gladiatoris ipsa in iugulum suum transtulit. Fortasse
 tanta femina aliter non potuisset occidi, quae ab in-
 mundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisset.

secondo «bagno» battesimale del martirio di Saturo (cfr. Corsini 1975, p. 527). Il testo in questo caso assume una triplicità di piani di lettura, che conferma ancora una volta come la *Passio* ricrei una temporalità altra rispetto a quella dei fatti terreni.

¹⁹⁶ Queste parole ricalcano quelle pronunciate da Perpetua poco prima (XX, 10). I martiri si pongono già prima di morire come *exempla* da seguire, la propria vita viene offerta quasi come un modello agiografico a cui il cristiano è invitato ad attenersi.

¹⁹⁷ Anche se Bastiaensen 450 ricorda che il dono dell'anello è «espressione di un vincolo personale, nato dalla comunanza di fede», non sembra scorretto vedere in questo atto una delle testimonianze della nascita del culto delle reliquie (si veda anche Amat 259 s.).